clero & populo sibi subjectô, pro nobis ac Signum Sigualdo. Signum Aiganae uxore

totius regni nostri stabilimento Domini mi- sua consenciente, qui hanc cessionem ita

An

An

Éd.oric.
t. Il,

COl.2^.

sericordiam alacriter exorare delectet. Et

ut hoc praeceptum nostrae auctoritatis in-

violabile aeternum obtineat vigorem, manu
propria subterfirmavimus & annulo nostro

insigniri jussimus. Signum Karlomannî
gloriosissimi régis. Norbertus notarius ad

vicem Gosleni recognovit. Datum pridie

fieri vel adfirmare rogaverunt. Signum
Gayraldo. Signum Fredigo. Signum Ame-
lio. Signum Fulcono, &c.

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, dit Llher

m'irahilis, & copie dans la collection Doat,

" Pro madio.
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9. — IX

Charte donnée par le roi Eudes en

faveur de Vabbaye de Saînt-Poly-

carpe '

.

IN
nomîne Domini Dei aeterni & Salva-

toris nostri Jesu Christi, Odo misericor-

dia Dei rex. Si servorum Dei loca divinis

cultibus mancipata pro merito nostrae cel-

situdinis augemus, atque bénéficia opor-

tune largimur, sine dubio ob id nobis pro-

pitium Deum minime diffidimus. Quocirca

noverit omnium fidelium tam praesentium

quam & futurorum solertia, quia adierunt

nostram clementiam venerabilis Enermirus

episcopus, & comes Soniar[i]us, & depre-

cati sunt ut monasterium constructum in

honore beati Policarpi pontificis & marty-

ris, ubi Arnulfus abba praeesse dignoscitur

non modicae turbae monachorum, (quod

monasterium situm est in pago Redensi su-

per fluvium Rivograndij) quatenus ipsum

locum in nostra defensione cum omnibus

ad eum pertinentibus haberemus simul &
defensione, sicut praecedentes reges com-

probanturhactenus praeceptorum indagine

fecisse. Quod nos quoque audientes, liben-

ter eorum acquievimus consiliis, & praefa-

tum coenobium sub nostro munburdio ac

tuitione statuimus, ut nullus deinceps suc-

cessorum nostrorum de his, quae in eorum
praeceptis, privilegiis atque chartulis con-

tinentur, ausu temerario praesumat inva-

dere; id est, in comitatu Redense Gaiano

cum suis pertinentibus, sicut in eorum
scriptis continetur; & Melisirico & Sanc-

tam Crucem & ipsos' & in termine de

villa quae dicitur Luco, & Petrolas ac Cas-

sanias, & Burgaragio, terras cultas & incul-

tas, sicut in eorum continetur chartulis

j

& in villa quae dicitur Salus, & in Legello,

& in Corniliano
,
quidquid per chartulas

videntur habere. Et in comitatu Carcassensi

Corniciano cum ecclesia Sancti Pauli, cum

' Archives de l'abbaye de Saint-Polycarpe. —
Le P. d'Achery, Spicileglum, t. 8, p. 384.

' Lacune dans la Charte.

terminis & adjacentiis suis. Et ultra Clusa

in comitatu Impurinensium in ipsa gar-

rica ecclesiam Sancti Felicis cum terminis

& adjacentiis suis. Et in Petralatensi eccle-

sias Sancti Pétri & Sancti Fructuosi con-

structaSjCum propriis terminis propriisque

finibus, una cum villare eis pertinente si-

tum in Armorotas supra taxatum Magrege-

rum", ?jC Sanctum Joannem Suspineta, &
Sanctum Cyprianum, cum propriis adjacen-

tiis, & in alio loco condaminam modio-

rum VI. Et in comitatu Elenensi res quas

Guistrimirus comes eidem monasterio, id

est Palatiolum & Saletas. Et in Petrapur-

tusense Petianum cum suis appendiciis, &
quidquid ibi fuitvisus habere vel possidere.

Haec omnia, & quidquid studium bonorum
hominum adquisivit, vel acquirere potuit

aut condonare, sancimus ut nullus succes-

sorum nostrorum, nullusque mortalium

hujus nostrae auctoritatis ausu temerario

praesumat invadere : sed liceat monachis

sub regulari tramite Deo servire, & per

studium sanctae Dei Ecclesiae votis conti-

nuis exorare. Statuimus etiam & praçcipi-

mus, ut nullus judex publicus ad causas

audiendas, vel freda exigenda, aut mansio-

naticos, aut paratas faciendas, vel homines

intra potestatem jam dicti monasterii dis-

tringendos, neque servos aut ingenuos,

aut uUas redhibitiones exigendas exigere

praesumat. Praecipimus etiam ut, obeunte Éd.ong.

abbate, non alius ibi subrogetur, nisi quem
^q^I_\,

omnis congregatio communi voto elegerit.

Quisquis autem hujus loci immunitatem

infregerit, ac quae superius statuimus vio-

laverit, sexcentos solidos componere faciat.

Ut haec autem praecepti nostri auctoritas

nobiliorem obtineat vigorem per futura

tempora, manu propria subterfirmavimus,

& annulo nostro signare rogavimus,

Sign. Odonis gloriosissimi régis. Troan-

nus notarius ad vicem Ebuli recognovit. Da-

tum mense junio, anno' D ccc LXXXVIII,

indictione septima, anno secundo Odonis

régis. I. D. N. F. A.

' Var. Magregezum,
* Lege D ccc lxxxviiii.
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10. — X

Extrait d'une charte du diocèse de

Bé-:^iers '

.

ANSEMUNDUS & uxor sua Columba &
Gisclafredus, vendant Agilberto epi-

scopo Biterrensi quintam partem villae de

Cuminiano in territorio Biterrensi, tam in

ecclesia Sancti Genesii quam in aliis, quod

advenit illis ex aprisione parentum suo-

rum, & illis advenit per praeceptum Karoli

régis. Hoc vendant ab integro in opus

sancti Nazarii martyris Christi, cujus eccle-

sia fundata est infra muros civitatis Biterris

pro XXV solidis, &c. Actum ii nonas no-

vembris , anno secundo régnante Odone
rege. Bernardus presbiter scripsit.

II. — XI

Charte du roi Eudes en faveur de

Vahhaye de la Grasse^.

IN
nomine Domini Dei eterni & Salvatoris

nostri Jesu Christi, Odo clementia Dei

rex. Si necessitatibus servorum Dei opem

ferendo libenter consulimus, régie dignita-

tis morem immitamur, & ob id nobis Deum
fore propitium non dubitamus. Qiiamo-

brem notum sit omnibus sancte Dei Eccle-

A.i

890largiente conlate erant, quam etiam illas

que postea a religiosis hominibus, vel

etiam commutate vel commutaverit alias

quocumque modo aucte fuerint, jure pro-

prii abbatis continerentur, vel in uUius

potestate redigerentur aut episcopi, sive

comitis : sed semper mundeburdo impe-

riali, sive regali liberi ab omni extranea

ditione omnimodis liberi fulcirentur, nec

non etiam auctoritas in electione proprii

abbatis a regali potestate illis concederetur.

Quapropter annuentes ejus juste petitioni

concedimus, atque precepto nostre auc-

toritatis confirmare jubemus, ut quidquid

in predicto precepto domni videlicet &
senioris nostri Karoli continere videtur,

tam in electione proprii abbatis quam etiam

in rébus ipsius abbatie que tune ibi con-

late erant, vel postea aucte sunt, sive fu-

turis temporibus adjicientur; totumabsque

uUius violentia perenniter possideant solo

mundeburdo regio contenti. Jubemus au-

tem atque precipimus ut omni judiciaria

potestate sublata nullus in rébus eorum'...

abeat fidejussores toUere, aut aliquem dis- Éd.orig.

tringere, aut paratam, sive mansionaticum h^^'^

accipere, neque teloneum ab eorum homi-

nibus, neque etiam pontaticum aut rotati-

cum, vel cespitaticum, vel pulveraticum,

velpasbuaticum, aut salaticum, aut aliquid

redibitionis ab illis ullo modo exigatur,

secundum quod in precepto jam prefato

domni & piissimi imperatoris Karoli conti-

netur insertum : quatinus pro nobis &
regni nostri stabilitate, sive pace sancte

Dei ecclesie attentius & liberius divinam

clementiam die & nocte invigilantes, omni-

modis exorare studeant. Et ut hoc per omniasie fidelibus & nostris, presentibus scilicet

atque futuris, quia Suniefredus abbas ve- tempora inviolabiliter conservetur verius-

nerabilis Sancte Marie adiit nostram cle- que credatur, manu propria subterfirmavi-

mentiam, deprecans excellentiam nostram

renovari sibi preceptum, quod olim ipse

abbas nomine Suniefredus a dive memorie

imperatore Karolo impetravit, scilicet ut

omnes res que in prefata abbatia conti-

nebantur, tam ipsas que tune ibi Domino

' Cartulaire de l'église de Béziers, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale.

' Copié sur l'original, à la Bibliothèque du roi.

Baluze, Chartes des rois, n. 21, [aujourd'hui ma.-

nuscrit latin 8837, n. 19.]

mus atque anuli nostri impressions insi-

gniri jussimus.

Signum Odonis gloriosissimi régis.

Throannus notarius ad vicem Eblouis

recognovit & jussus scripsit. Data m kal.

februarii, indictione VIII, annom régnante

domno Odone gloriosissimo rege. Actum in

villa Lernegia. I. D. N. F. A'.

' Lacune dans l'original.

* Le nom de Vambasciator est aujourd'hui effacé.
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12. — XII

Plaid tenu à Nimes par le comte

Raimond '.

84

audiret, & videret inquisitionem atque

approbationem scripturarum quam rex de

praedictis rébus facere jusserat. Ipse autem

Genesius acceptis litteris ad placitum venire

distulit. Expectato itaque aliquo tempore,

rursum praedictus episcopus aiite Raimun-

dum comitem veniens postulavit, ut ei jus-

titiam de suis rébus secundum régis jus-

CUM igitur more regio rex Odo in fores- sionem faceret. Igitur praedictus cornes

tis Coysa ad exercendam venatioiiem Allidulfo suo viciscomiti praecepit, ut su-

consisteret prope locum, qui vocatur Au- per ipsas res veniret, & omnem justitiam

dita, cum episcopis, comitibus seu vassis &legem, sicuti in regalibus litteris conti-

dominicis, veniens Gibertus episcopus in nebatur, ipsi episcopo adimpleret. Veniens

conspectu ejus proclamavit, quod res quas itaque AUidulphus super ipsas res in valle

Bligardis foemina in comitatu Nemausensi Anagia, in villa Bizago, convocans omnes

per scripturam solemniter ejus ecclesiae circummanentes ipsius loci, atque alios

donaverat, & per Xli annos fere seu & nobiliores tam presbytères quam laicos

amplius justo ordine posséderai, homo quorum haec sunt nomina, &c., in eorum

quidam Genesius nomine absque ulla in- praesentia praefatus episcopus obtulit lit-

quisitione,&mallo seu judicio, ipso absente teras regales, simul etiam & scripturam

episcopo, villam Bizagium invasit ac malo quam Bligardis foemina partibus Sanctae

ordine retinet. Raimundus itaque, cornes Mariae facere jusserat j & in ipsa scriptura

ipsius pagi, ibidem coram rege adstabat : continebatur, quod villam Toriadem cum

qui interrogavit ipse rex comitem, qualiter ecclesiis ibidem fundatis, nec non & villam

hoc in ejus potestate actum fuissetj sed Caderilam ad integrum, & in manso com-